РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ     АНДРОСОВСКОГО      СЕЛЬСОВЕТА

Железногорского   района    Курской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 ноября 2013г. № 56

с.Андросово
Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области
на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования « Андросовский сельсовет» Железногорского района Курской области, в целях совершенствования системы комплексного благоустройства Андросовского сельсовета Администрация Андросовского сельсовета Железногорского  района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Благоустройство территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области» на 2014-2016 годы.

2.Администрации Андросовского сельсовета Железногорского  района  Курской области при планировании бюджета муниципального образования «Андросовский  сельсовет» Железногорского  района  Курской области на 2014-2016 годы предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области» на 2014-2016 годы.

3.Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Андросовского сельсовета Железногорского  района Курской области» на 2014-2016 годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования «Андросовский сельсовет» Железногорского района  Курской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Андросовского сельсовета

Железногорского района                                                                     А.Н.Алесин
Приложение

к постановлению Администрации

Андросовского сельсовета

Железногорского района

от 28.11.2013 г. №56
Муниципальная целевая программа

«Благоустройство территории  Андросовского сельсовета

Железногорского района Курской области»

на 2014-2016 годы

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  Программы
	- муниципальная целевая программа «Благоустройство территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области» на 2014-2016 годы (далее – «Программа»).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав муниципального образования «Андросовский сельсовет»  Железногорского района Курской области

	Муниципальный заказчик Программы

	- Администрация Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области

	Разработчик Программы

	- Администрация Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области

	Основная цель Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи Программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области.

	Сроки реализации Программы
	2014 -2016 годы

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий
	Паспорт Программы

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными мероприятиями.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение. Система программных мероприятий.

Мероприятия Программы:

-мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

-мероприятия по санитарной очистке территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области;

-мероприятия по благоустройству кладбищ;

-мероприятия по освещению улиц;

-мероприятия по организации работ по благоустройству территории.

	Основные исполнители Программы
	- Администрация Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области

	Объем и источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования программы – 985,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2014 год –305,0 тысяч рублей.

2015 год – 325,0  тысяч рублей.

2016 год – 355,0  тысяч рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области.

2. Создание условий для работы и отдыха жителей Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области.

3. Улучшение состояния территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области.

4. Привитие жителям Андросовского сельсовета любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области.

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями

Одной из приоритетных проблем Андросовского сельсовета является реконструкция объектов наружного освещения автодорог по улицам населенных пунктов и на территории. Постоянно проводятся работы по ремонту и обслуживанию объектов наружного освещения. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения и реконструкции объектов освещения на улицах поселения.

Большие нарекания вызывает санитарное состояние территории Андросовского сельсовета. В настоящее время население Андросовского сельсовета составляет 276 чел., в результате их жизнедеятельности образуется немало отходов, требующих утилизации. Поэтому для поддержания здоровой экологической обстановки на территории города Дмитриева необходимо проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок по мере их образования.
Одним из условий решения проблем благоустройства является организация взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также общественными объединениями, предприятиями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество и объемы работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального и областного бюджета, а также дополнительных внебюджетных источников финансирования программных мероприятий.

 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов Андросовского сельсовета необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния Андросовского сельсовета, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации целевой Программы, целевые индикаторы и показатели.

         Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Андросовского сельсовета, повышению комфортности граждан, обеспечению уличного освещения населенных пунктов и территории, обеспечение безопасности проживания жителей Андросовского сельсовета, улучшения экологической обстановки на территории Андросовского сельсовета, создание комфортной среды проживания на территории Андросовского сельсовета.

         Задачи Программы:

        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Андросовского сельсовета;

        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства Андросовского сельсовета;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства Андросовского сельсовета.

         Сроки реализации Программы. Начало: 01 января 2014 года, Окончание: 31 декабря 2016 года.

РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

         Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

         - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

         - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

         - мероприятия по санитарной очистке территории;

         - мероприятия по благоустройству кладбищ;

         - мероприятия по содержанию и реконструкция объектов освещения;

         -мероприятия по организации работ по благоустройству с представителями общественности.

         Общий объем финансирования Программы составляет  985,0 тысяч рублей.

Раздел  4. Нормативное обеспечение

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Андросовского сельсовета.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации

Реализация Программы осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы готовит Администрация Андросовского сельсовета с периодичностью, по форме и в сроки, установленные  нормативными актами Администрации Андросовского сельсовета.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Андросовского сельсовета.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается:

-  улучшение состояния территории Андросовского сельсовета;

- привить жителям Андросовского сельсовета любовь и уважение к своему  населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории Андросовского сельсовета;

- создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Андросовского сельсовета.

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленение, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций Андросовского сельсовета к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность Андросовского сельсовета сетями наружного освещения).

	Приложение

к муниципальной целевой программе «Благоустройство территории Андросовского сельсовета» на 2014-2016 годы

Система программных мероприятий

муниципальной целевой программы

«Благоустройство территории Андросовского сельсовета»

 на 2014-2016 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования,  т.руб.

	Всего
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	2.
	Скашивание травы в летний период на обочинах  внутрипоселенческих дорог
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3.
	Ликвидация несанкционированных свалолк
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	4.
	Ремонт и чистка шахтных колодцев

	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	5.
	Отсыпка дорог щебнем
	670,0
	200,0
	220,0
	250,0

	Итого, в том числе:
	985,0
	305,0
	325,0
	355,0

	Бюджетные средства
	985,0
	305,0
	325,0
	355,0

	Внебюджетные средства